
ч. J
“V "

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 октября 2024 года № 16/1-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркут­
ской области о поправках к 
Уставу Иркутской области 
№ ПЗ-1409

В соответствии со статьей 90 Устава Иркутской области, статьей 66 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законодатель­
ное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области № ПЗ-1409 в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области о поправках к Уставу Иркутской области с учетом предложе­
ний и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской обла­
сти -  7 ноября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Статья 1

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1; 
2013, № 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 10; 2015, № 24 -  25, т. 1, № 27; 
2016, № 37, № 41; 2017, № 54, № 56; 2018, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 16, т. 
1; 2021, № 39; 2022, № 62; Областная, 2024,14 июня) следующие поправки:

1) в абзаце втором части 2 статьи 22 слова «газете «Областная»,» 
заменить словами «газете «Областная» или»;

2) часть 3 статьи 51 дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91) приобретения депутатом Законодательного Собрания Иркутской

области статуса иностранного агента;»;
3) в статье 61:
часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
часть 3 изложить в следующей редакции:
«Решение о досрочном прекращении полномочий Губернатора 

Иркутской области по основаниям, указанным в пунктах 1 -  21, 8, 9 части 1 
настоящей статьи, принимается Президентом Российской Федерации.»;

4) пункт 11 части 1 статьи 65 признать утратившим силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

2. Действие пунктов 2, 3 статьи 1 настоящего Закона распространяется 
на правоотношения, возникшие с 15 мая 2024 года.

3. Действие пункта 4 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 22 марта 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2024 года
№


